yüzyılın
başında ‘ışk düşüncesi üzerine bütünüyle bir metafizik inşa edildi.

İslam’daki mistik sevgi doktrinin en iyi anlatımlarından biriyle el-Sevânih ismini
almış kabaca “Sevgi Üzerine Tefekkür”7 olarak çevrilebilecek oldukça küçük bir
kitapta karşılaşılabilir. Meşhur İslam âlimi Ebu Hamid Gazzalî’nin (ö. 505/1111)
kardeşi Ahmed Gazzalî (ö. 520/1126) tarafından kaleme alınan el-Sevânih tama-
mı sevginin psikolojisi ve metafiziğini ele alan yetmiş kısa bölümden müteşek-
kildir. Meşhur şehit sûfî Hallac’ın (ö. 309/922) manevî bir mirasçısı olan Ahmed
Gazzalî, Farisî şairler ve pek çok sûfî tarafından benimsenen aşka inanmıştır. Bu
düşünceye göre aşk, sadece ilahî bir sıfata değil aynı zamanda Allah’ın özünedir.
Aşk en temel ilke, varlığın bütünün arke’si olduğu kadar, aynı zamanda var olan
her şeyin hareket ettirici gücüdür.

Bu duygu ister Allah’ın insana isterse insanın Allah’a duyduğu
veya insanın diğer insanlarla, bir kadınla erkek arasında ya da bir anneyle çocuğu
arasında olsun hepsi aynıdır, farklılık özde değil içerik ve yoğunluktadır.

Aşkın tekliği fikri, Molla Sadra (ö. 1050/1640) gibi bazı filozoflar ve İşrakî filozof
Sühreverdî’nin (ö. 587/1191) varlık ve nur hakkında söylediklerine benzemekte-
dir. Bu filozoflara göre varlık (vücûd) nerede olursa olsun tek gerçekliktir. Aynı şey
nur için de geçerlidir. Örneğin bir kandilin veya güneşin ışığı farklı derecelerde
var olsalar da tek bir gerçekliktir.